
1

Základní škola T. G. Masaryka, Studénka, ul. 2. května 500, okres Nový Jičín

Číslo projektu: 
CZ.1.07/1.4.00/21.1489

Označení vzdělávacího materiálu:

Autor: Vzdělávací oblast:

Český jazyk a literatura Ročník: 

Téma hodiny:

Využití vzdělávacího materiálu:

Ověření ve výuce

Datum: Třída: 5.

Pravopis předpon a předložek

Vyvození a procvičení učiva, samostatná práce

Eva Kutálková

pátý

Jazyk a jazyková komunikace

17.10.2011

VY_32_INOVACE_CJ1.5.02



2

Pravopis předložek a předpon



3

Rozhodni, zda dané slovo je s předponou nebo s předložkou. U slov s předložkou 
předložku odděl.

Předložky a předpony



4

PSANÍ PŘEDPON S, Z,VZ

pohyb z povrchu dolů
                                              S

pohyb dohromady

změna stavu
 
                                              z
dokončený děj

pohyb nahoru                          vz

sfouknout sejít se

zhubnout zničit

vzlétnout



5

Opiš správně slova v závorce :

(pod)pírat, (před)stavení, (pod)placený, (od)dělení,(před)zrcadlo, (před(nášet,
(pod)běl, (pod)kova, (bez)barvý lak, (bez)pásku, (od)kamen, (před)sebou,
(od)polední, (pod)poručík, (pod)lesem, (pod)lézt, (od)babičky, (před)stavitel státu, (nad)
jezd, (nad)mraky, (nad)průměrný výkon, (nad)námi

Vytvoř z těchto spojení 1 slovo :

kdo nemá zuby je ...........................

co nemá cenu je ...............................

co je bez bolestí je............................

co je bez naděje je ............................

        správné řešení :

                 bezzubý

                 bezcenné

                 bezbolestné

                 beznadějné

Samostatná práce



6

Doplň do slov s, z, vz

 koušela nové šaty,  mazali tabuli,  fouknout svíčku,  létnout do oblak, úplně  rezivěl, 
kamarád mě   bil,  koušela novou roli,  tyčili vlajku,  pálila si boty,  pívali moc pěkně, 
 padli ze stromu, to je nemilá   práva,  drátovali tyčku,  koumali jsme krajinu,  táhl na 
ni ruku,  potřebovali vše,  dychal nad krásou,  bil pěknou poličku, rozhodla o tom   
práva
nemocnice, už se   tmívalo, tak mi   kaž po tetě,  hlížel dolů

Vyber správné slovo 

stromy sežloutly  x  zežloutly
vrabci slétli  x  vzlétli do oblak
maminka mi sužovala  x  zužovala kalhoty
lidé se zběhli  x  sběhli na náměstí
na bolest ruky si stěžoval  x  ztěžoval
peněženku stratil  x  ztratil 
v televizi četli zprávy  x  správy
brouky zkoumal  x  skoumal
listí na kopu zhraboval  x  shraboval

SAMOSTATNÉ PRÁCE





7

PSANÍ  PŘEDLOŽEK S, Z

2. pád  koho čeho  píšeme  Z

7.pád  kým, čím  píšeme  S

ze stolu, z podlahy, ze školy, z tebe, z nudy, z kočičky

s babičkou, se sýrem, s knihou, se smíchem, s kamarádem



8

Tatínek se vrátil -  Afriky.                       z
Pepík už odešel  -  babičkou domů.            s
Kniha je vyrobena -  papíru.                      z
V obchodě měli sukni  - e  slevou.              se
V jídelně vařili dnes nudle  -  mákem.        s
Dones brambory  - e sklepa.                      ze
Mám rád na večeři chleba  -  máslem.         s
Já si  - tebou nemám už o čem povídat.      s
Tahle váza je vyrobena  - e dřeva.              ze
V cukrárně měli dort  - e šlehačkou.           se

řešení

Doplň do vět předložku s, se, z, ze



9

Použité zdroje :
Aplikace SMART Notebook Version 10.0.631.3 17:15:24 Sep 30 2009



Přílohy

Prověrka č. 1 ﴾od, před, pod, nad﴿.doc


[image: image1.jpg]

Základní škola, Dobrá, okres Frýdek-Místek



Napiš slova správně:


(od)hlasovat, (od)školy, (od)cestovat, 


_____________________________________


(před)domem, (před)stavení, (před)pokládat, 


_____________________________________


(pod)stolem, (pod)mostem, (pod)hrabat, 


_____________________________________


(nad)pis, (nad)zvukový, (nad)mraky


_____________________________________


Napiš slova správně:


(od)hlasovat, (od)školy, (od)cestovat, 


_____________________________________


(před)domem, (před)stavení, (před)pokládat, 


_____________________________________


(pod)stolem, (pod)mostem, (pod)hrabat, 


_____________________________________


(nad)pis, (nad)zvukový, (nad)mraky


_____________________________________


[image: image1.jpg]SMART Notebook


	Stránka 1: V 19-13:58
	Stránka 2: IX 5-0:29
	Stránka 3: X 6-8:35
	Stránka 4: IX 4-22:45
	Stránka 5: X 6-11:16
	Stránka 6: IX 4-23:20
	Stránka 7: IX 4-22:27
	Stránka 8: IX 5-0:36
	Stránka 9: IX 5-0:45
	Stránka pøíloh 1

